

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát, đánh giá thực hiện Tiểu Dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang năm 2023; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 28/02/2023 Giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Bắc Giang năm 2023; Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phân bổ chi tiết vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (đợt 2), tỉnh Bắc Giang.

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-SYT ngày 08/9/2022 của Sở Y tế thực hiện Tiểu dự án 2: “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch giám sát, đánh giá thực hiện Tiểu Dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2023 (sau đây gọi chung là Tiểu dự án) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện các hoạt động thuộc Tiểu Dự án 2: Cải thiện dinh dưỡng tại các huyện, thành phố và các xã/phường/thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động của Tiểu Dự án tại các địa phương, đơn vị trực thuộc; đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả và kiến nghị khắc phục những tồn tại, hạn chế để thực hiện tốt các nội dung hoạt động của Tiểu Dự án.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nội dung của Tiểu Dự án; bảo đảm khách quan, phản ánh trung thực, đúng thực chất, đầy đủ kết quả đạt được; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được kiểm tra, giám sát; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn đề khác phát hiện sau kiểm tra, giám sát.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá được thực hiện thường xuyên theo định kỳ hoặc đột xuất đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định, phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

II. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Thành phần Đoàn Giám sát

- Lãnh đạo Sở Y tế (chủ trì);
- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Kế hoạch - Tài chính, Nghiệp vụ Y thuộc Sở Y tế;
- Đại diện lãnh đạo và cán bộ có liên quan của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

2. Đối tượng giám sát

- 10 huyện, thành phố thực hiện các hoạt động thuộc Tiểu Dự án 2.
- Các đơn vị thụ hưởng: Trạm y tế các xã/phường/thị trấn trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian giám sát

Hàng quý, 6 tháng và cả năm (*thời gian cụ thể, Sở Y tế sẽ thông báo bằng văn bản cho các đơn vị*).

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT NĂM 2023

1. Tiến độ triển khai các hoạt động thuộc Tiểu Dự án 2

Công tác xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 của chủ đầu tư: Công tác truyền thông, hoạt động can thiệp phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai và cho con bú, trẻ em từ 0-16 tuổi.

2. Tình hình giải ngân nguồn vốn được giao để thực hiện Tiểu Dự án 2

3. Thuận lợi, khó khăn và đề xuất các giải pháp khắc phục

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí giám sát, đánh giá thực hiện Tiểu Dự án 2 năm 2023 được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp theo Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 21/3/2023 và Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch -Tài chính, Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Tiểu Dự án theo Kế hoạch.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc trung tâm y tế các huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung hoạt động cải thiện dinh dưỡng năm 2023.

- Cử lãnh đạo và cán bộ tham gia đoàn giám sát, hỗ trợ các đơn vị trong quá trình triển khai đảm bảo tiến độ, hiệu quả và đạt mục tiêu đề ra.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Chuẩn bị nội dung báo cáo và bố trí cán bộ, địa điểm phục vụ Đoàn Giám sát của Sở Y tế.

- Thông báo thời gian giám sát đến các trạm y tế thụ hưởng các hoạt động của dự án trên địa bàn khi có lịch chính thức của Sở Y tế.

Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị liên hệ BS Quang (Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế) theo số điện thoại 0836.336.338 để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội (p/h);
- UBND các huyện, thành phố (p/h);
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương